
=  1 obec 2. Okres Hodnota Zachování Využití

Sněžné Žcíér nad Sázavou
=  .m / Vřišt ___________________________________________

3. Kraj 4. Poř. číslo:

EVIDENČNÍ list nemovitě kulturní památky Vysočina jj 0  0  3  c3 O I

5. Název (označenO památky: 7- Ochranné pásmo.

d ů m

ld8" “  • 6. Bližší označení umístění památky: 8. Vlastník (správce, trvalý uživatel):

formátu 6 x 6 cm osada (čtvrť): čp- 20 v ěra Šůnové, Ant.Slavíka 15,
Brno

ulice (náměsto, popř. místní trať, č. parcely aj.:

k.ú.Vříšt

9. Popis památky (včetně sochařské, malířské, popř. i jiné výzdoby):

Jedné se o samostatně stojící (jednotný dům) třídílného dispozičního uspořádání s roubenou obytnou 
částí a síní a s kamennou komorou a chlévem. Půdorysný rozměr cca 11,3 x 7,6 m. K zadní časti 
domu je přistavěna z kamene a dřeva obdélná kolna na dřevo s kurníky a dosud funkčním suchým o, 
přístupné dveřmi v zadní stěně síně. V současnosti je ceiépravé obytná část domu světnici. Dle 
zachovaných otisků lze předpokládat, že byla původně světnice přehrazena. Zadní místnost byla 
pravděpodobně přístupna přímo ze světnice. V roubené části je klasický sokl, pravděpodobnj kamenný, 
nebylo možno pro přesné materiálové určeni provést destruktivní průzkum. Sokl je predsazený do 
exteriéru i do interiéru cca 15 cm. Ve štítové části došlo k vyboulení s o k I u , majitel zajistil 
jeho exteriérové ztužení vyzděním kolmo postavené krátké zdi. .
Střecha objektu je sedlové, zápraží je kryto přesahem střechy. Nad kolnou je střecha pultové, 
navazující nižším sklonem na sedlovou střechu hlavního objektu. Původně byla střecha kryta drev.- 
ným šindelem, ve 20. století překrytým eternitovými šablonami. V posledních letech bývalý majitel
10. Časové, slohové a autorské určení: 11' Parr,átkové movité zařízení.

pol. 19. století

. , --- --- —



12. Zhodnocení a kulturně politický význam památky, zdůvodnění ochrany: 15 Odkaz na literaturu:

Dům čp. 20, pocházející z poloviny 19. století, poloroubený objekt 
s tradiční trojdílnou dispozicí. U domu se dochovala celé řada 
hodnotných autentických stavebních prvků a řemeslných detailů.
Intaktně dochovaný objekt představuje typický horácký dům chalupní- 
ka z oblasti Českomoravské vrchoviny.

13. Stav zachování památky a příp. návrhy opatření: _  16 0dkaz na fotografickou dokumentaci:

fotoarchiv NPÚ Brno

V*

14. Dřívější í současný způsob využití a příp. návrhy opatření: 17 Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci.

20. Poznámky, záznamy změn a doplňků: ~  18- Evidenční list zpracoval Qméno, datum, podpis):

J.Bělské, 9/2002

19. Záznam doplňkových listů:

a

—  »



1 05ec; 2 0kres: Hodnota Zachováni Využiti

Sněžné Žáér nad Sázavou
------  0sada: v r---to Vříst

3. Kraj: 4. Poř. číslo:

Doplňkový list kulturní památky Vysočina | Q  Q  3  tl S  ť l /

Název (označeni) památky (čp., čtvrť apod.): dům Čp. 20
pokryl zadní část objektu včetně přístavku plechovými lisovanými šablonami.
Krov hambalkový, v části nad světnicí na hambalcích vestavěna uzavřené komora přístupná z půdního 
prostoru. Krokve jsou nad světnicí v osové vzdálenosti cca 2,5 m, nad síní a hospodářskou Částí v osové 
vzdálenosti cca 1,6 m. Latění je poměrně masivní, jen čéstěčně hraněné šířky cca 8 cm. StaveKřytiny' „ 
nebylo možno posoudit. Trámové konzoly podpírající podlomení zvláště nad kamennou částí jsou již uhnilé, 
konstrukce podlomení je prozatímně podepřena svislými hranolky.
Stropy: nad obytnou částí, síní a komorou je povalový strop z hraněných trámů, nad chlévem je subtilněji 
ši, jen lehce hraněný povalový strop, který je zespodu podbit deskami nesenými středním, jen hrubě hra
něným trámem.
Podhled ve světnici tvoří dřevěný záklop, desky jsou různých šířek, lištované rovnoběžně se středním 
podtaženým trámem. V komoře je strop nový deskový ze stejně širokých desek. Strop v síni je zateplen 
izolačními rohožemi, které dosud nejsou překryty deskami.
Klektrorozvody jsou novodobé, v obytné části jsou uloženy do stěn, v sínijá v chlévě jsoupedeny většinou 
volně.
Podlahy, ve světnici je nová deskové podlaha z desek z měkkého dřeva o stejné šíři, stejně tak v komoře. 
V chlévě a v síni byla podlaha dobetonována nekvalitním materiálém, již se rozpadá.
Omítky ve všech obytných prostorách zachovávají původní povrchy, jsou vyspraveny velmi citlivě. V chlé
vě byly kamenné zdi opatřeny omítkami pravděpodobně současně s betonovou podlahou, bude nutné povrchy 
opravit. Stěny v síni a komoře jsou líčení, v síni z většiny líčené. Vnější omítky na venkovních ka
menných zdech jsou intaktně dochovány.
Okna: do štítu i do boční stěny vstupu jsou ze světnice vždy 2 okna. OKna světnice jsou kastlové, jsou 
členěné nerovnostranným křížem. Mají původní profilaci i kování, křídla se zavírají obrtlíky. (Závěsy 
tohoto typu jsou typizované, byly používány od (1830) poloviny 19. století do cca 1910 (p®filace odpo
vídá téže době). V komoře je okno poměrně novodobé, klasického členění. V chlévě je okno zazděno.
Ve stěně zůstal výklenek s dřevěným překladem.
Dveře: vstupní dveře jsou původní včetně kování, taktéž dveře do komory. Dveře do dřevniku mají členění 
standardních dveří vyrobených kolem přelomu 19. a 20. století. Dveře do světnice se jeví mladší, dle 
členění pochází cca z prvního desetletí 20. století. V současné době jsou dveře, okna i dřevěné prvky ' 
opatřeny nevhodnými nátěry. Kování mají již vyměněné, historizující novodobé. Do chléva dveře chybí.

mtz 36 88 1413

• . *


